



ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Новосибирской области»

Принят Законодательным Собранием
Новосибирской области

3 октября 2019 года

Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 15 июня 2004 года № 199-ОЗ «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 13 апреля 2005 года № 284-ОЗ, от 9 декабря 2005 года № 355-ОЗ, от 7 июля 2007 года № 128-ОЗ, от 28 марта 2008 года № 213-ОЗ, от 8 февраля 2010 года № 444-ОЗ, от 1 апреля 2011 года № 61-ОЗ, от 9 декабря 2011 года № 174-ОЗ, от 6 декабря 2013 года № 390-ОЗ, от 2 апреля 2019 года № 358-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце третьем слова «должностными лицами ветеринарной службы» заменить словами «специалистами в области ветеринарии»;

б) в абзаце одиннадцатом слово «учреждения» заменить словом «организации»;

в) в абзаце двадцать пятом слова «администрацией соответствующей территории» заменить словами «органами местного самоуправления»;

г) в абзаце тридцать пятом слова «уполномоченными должностными лицами государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистами в области ветеринарии, являющимися уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы»;

д) в абзаце тридцать шестом слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

е) в абзаце тридцать девятом слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии»;

ж) в абзаце сороковом слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии»;

з) абзац сорок первый признать утратившим силу;

и) абзац сорок третий признать утратившим силу;

2) в статье 3:

а) в абзаце третьем части 1 слова «специалистами ветеринарных служб» заменить словами «специалистами в области ветеринарии»;

б) в части 3 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

3) в статье 4:

а) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Предоставление земельного участка для строительства зданий (строений, сооружений), предназначенных для производства и хранения продуктов животноводства, допускается только при наличии заключений органов государственного ветеринарного надзора о соответствии размещения таких зданий (строений, сооружений) действующим ветеринарным нормам и правилам.»;

б) в части 13 слова «учреждением государственной ветеринарной службы области выдается заключение» заменить словами «областным исполнительным органом государственной власти области в сфере ветеринарии оформляется заключение и выдается постановление»;

4) в статье 5:

а) в части 2 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

б) в части 3 слово «учреждениями» заменить словом «организациями»;

5) в абзаце тринадцатом статьи 7 слова «установление границ и режима» заменить словами «принятие решения об установлении, изменении, прекращении существования»;

б) в части 1 статьи 8:

а) в абзаце третьем слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

б) в абзаце четвертом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в) в абзаце восьмом слово «учреждений» заменить словом «организаций», слова «, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии» заменить словами «в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на территории области»;

г) в абзаце одиннадцатом слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы»;

д) в абзаце двенадцатом слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы»;

е) в абзаце двадцать первом слова «занимающихся предпринимательской деятельностью» заменить словами «не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на территории области»;

ж) абзац двадцать второй после слова «ветеринарии» дополнить словами «, не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии»;

7) в абзаце четвертом статьи 12 слова «учреждениями и организациями государственной ветеринарной службы области» заменить словами «организациями, подведомственными областному исполнительному органу государственной власти области в сфере ветеринарии,»;

8) в статье 13:

а) в наименовании слова «государственной ветеринарной службы области» заменить словами «в области ветеринарии»;

б) в части 1 слова «государственной ветеринарной службы области» заменить словами «в области ветеринарии»;

в) в части 2 слово «Учреждения» заменить словом «Организации»;

9) в статье 14:

а) абзац третий признать утратившим силу;

б) в абзаце пятом слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в) абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

10) в статье 15:

а) в абзаце третьем слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

б) в абзаце четвертом слова «должностным лицам государственной ветеринарной службы» заменить словами «должностным лицам областного исполнительного органа государственной власти области в сфере ветеринарии, уполномоченным на проведение регионального государственного ветеринарного надзора,»;

11) в статье 16:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии»;

б) в части 1:

в абзаце втором слова «должностным лицам государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистам в области ветеринарии, являющимся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце третьем слова «учреждение ветеринарной службы» заменить словами «организацию, подведомственную областному исполнительному органу государственной власти области в сфере ветеринарии,»;

в абзаце четвёртом слова «ветеринарному специалисту соответствующей территории» заменить словами «специалисту в области ветеринарии»;

в абзаце пятом слова «должностных лиц ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

12) в статье 17:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в абзаце шестом части 1 слова «заклучений и предписаний должностных лиц государственной ветеринарной службы» заменить словами «постановлений (предписаний) должностных лиц областного исполнительного органа государственной власти области в сфере ветеринарии, уполномоченных на проведение регионального государственного ветеринарного надзора,»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

г) в абзаце первом части 3 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области

ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

13) в статье 18:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце третьем слова «инспектора территории» заменить словами «инспектора области по муниципальному району области»;

в абзаце двенадцатом слово «заклучения» заменить словами «постановления и предписания»;

14) в статье 19:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в части 2:

в абзаце шестом слова «должностными лицами государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистами в области ветеринарии, являющимися уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце восьмом слова «должностного лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалиста в области ветеринарии, являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы»;

в) в абзаце первом части 3 слова «Должностные лица государственной

ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

15) в статье 20:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в части 1:

в абзаце шестом слова «должностного лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалиста в области ветеринарии, являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы»;

в абзаце седьмом слова «отнесенного к категориям ветеринарно-санитарной безопасности («А», «В», «С»),» исключить;

в абзаце восьмом слова «заключений-предписаний должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «заключений специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце четырнадцатом слова «оформление заключений» заменить словами «выдача постановлений (предписаний)»;

в абзаце восемнадцатом слова «отнесенного к категориям ветеринарно-санитарной безопасности («А», «В»),» исключить;

16) в статье 21:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной

службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в абзаце шестом части 1 слова «должностного лица государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалиста в области ветеринарии, являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце двенадцатом слово «заклучений» заменить словом «предписаний»;

17) в статье 22:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в абзаце пятом части 1 слова «заклучений и предписаний должностных лиц государственной ветеринарной службы» заменить словами «постановлений и предписаний специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце шестом слово «заклучений» заменить словами «постановлений (предписаний)»;

18) в статье 23:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в части 1:

в абзаце пятом слова «должностного лица государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалиста в области ветеринарии, являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце шестом слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

19) в статье 24:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в абзаце шестом части 1 слова «заключения-предписания должностного лица государственной ветеринарной службы» заменить словами «предписания и постановления должностного лица областного исполнительного органа государственной власти области в сфере ветеринарии, уполномоченного на проведение регионального государственного ветеринарного надзора,»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в

систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце седьмом слова «оформление заключений» заменить словами «выдача постановлений (предписаний)», слово «заключений» заменить словами «постановлений (предписаний)»;

20) в статье 25:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в части 1:

в абзаце третьем слова «представителей государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце четвёртом слово «заключения-предписания» заменить словами «постановления или предписания»;

в абзаце пятом слова «заключения-предписания должностного лица государственной ветеринарной службы» заменить словами «постановления или предписания специалиста в области ветеринарии, являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы»;

в абзаце шестом слова «должностными лицами государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистами в области ветеринарии, являющимися уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

21) в статье 26:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной

службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в части 1:

в абзаце третьем слова «должностному лицу государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалисту в области ветеринарии, являющемуся уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,», слова «ветеринарным специалистом» заменить словами «специалистом в области ветеринарии»;

в абзаце шестом слова «представителей государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце восьмом слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

22) в статье 27:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в части 1:

в абзаце третьем слова «представителей государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце пятом слова «заклучения и предписания должностного лица государственной ветеринарной службы» заменить словами «предписания должностного лица областного исполнительного органа государственной власти области в сфере ветеринарии, уполномоченного на проведение регионального государственного ветеринарного надзора»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

в абзаце двенадцатом слово «заклучений-предписаний» заменить словом «предписаний»;

23) в статье 28:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в части 1:

в абзаце третьем слова «должностного лица государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалиста в области ветеринарии, являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы»;

в абзаце четвёртом слова «должностным лицам государственной ветеринарной службы» заменить словами «специалистам в области ветеринарии, являющимся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,», слова «ветеринарным специалистом» заменить словами «специалистом в области ветеринарии»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

г) в абзаце первом части 3 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

24) в статье 29:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в абзаце пятом части 1 слова «учреждение государственной ветеринарной службы соответствующей территории» заменить словами «организацию, подведомственную областному исполнительному органу государственной власти области в сфере ветеринарии,», слова «ветеринарным специалистом» заменить словами «специалистом в области ветеринарии»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

25) в статье 30:

а) в наименовании слова «должностных лиц государственной ветеринарной службы области» заменить словами «специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

б) в части 1:

в абзаце втором слова «учреждение государственной ветеринарной службы соответствующей территории» заменить словами «организацию, подведомственную областному исполнительному органу государственной власти области в сфере ветеринарии,», слова «ветеринарным специалистом» заменить словами «специалистом в области ветеринарии»;

в абзаце третьем слова «ветеринарного специалиста» заменить словами «специалиста в области ветеринарии»;

в абзаце пятом слова «ветеринарного специалиста» заменить словами «специалиста в области ветеринарии»;

в абзаце восьмом слова «государственной ветеринарной службой соответствующей территории» заменить словами «областным исполнительным органом государственной власти области в сфере ветеринарии»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Должностные лица государственной ветеринарной службы области» заменить словами «Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы,»;

26) статью 31 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск
«9» октября 2019 г.
№ 409-ОЗ